teĢkilatlı bir zirai kredi sisteminin gereğini ortaya çıkarmıĢtır.

Mithat PaĢa, önceleri NiĢ ve daha sonraları Silistre ile Vidin’in birleĢmesiyle oluĢan

Tuna vilayetinde valiyken, köylünün teĢkilatlı bir zirai kredi sistemine kavuĢmasındaki

zorunluluğu görmüĢtür. Tuna vilayetinin “Pirot” kasabasında 1863 (1280) yılında ilk

teĢkilatı kurmuĢ ve 1867 yılında da resmilik kazandırmıĢtır. Bu teĢkilata da “Memleket

Sandığı” adı verilmiĢtir.( Memleket Sandıkları Nizamnamesi 17 Rebiülevvel 1284(1867),

Madde:6)

Menafi Sandıkları da gerekli olan tedbirleri alamadığından ve düzenli bir politika

izleyememesinden dolayı ortadan kaldırılmıĢtır. Sonrasında, 1888 yılında Ziraat Bankası

kurulmuĢtur. Ziraat Bankası’nın kurulduğu yıllarda devralınan sermaye 2.2 milyon altındı.

Ġlk personel kadrosunu mülkiyelilerden oluĢturmuĢtur.

MeĢrutiyet yıllarına gelindikten sonra yeni nizamname hükümlerince iĢlemlere

baĢlanmıĢtır. ( Bora, 1977, ss. 24-27)

Ziraat Bankası’nın kuruluĢundan sonra, Ġzmir’de kooperatif hareketinin geliĢimi ile

ilgili olarak bazı çabaların olduğu görülmektedir. Ġzmir’de 1316 (1900) yıllarında “Köy

bakkalları” kurulması giriĢimi, köy tüketim kooperatifçiliğinin geliĢimi ile ilgili olması

açısından büyük önem taĢımaktadır (Arıkan,1989,ss.31-43). Vali Kamil PaĢa, köylüleri

soyguncu tüccar ve gezici esnaf elinden kurtarıp, kendi kuvvetleri ve kaynakları ile kendi

Bu alanlarda faaliyet gösteren teĢebbüsler, sermaye

sağlamak durumundadırlar. Ethem Nejat’a göre, sermaye sağlamak için en gerekli olan

kurumlar Ģirketlerdir. Osmanlı Devleti’nde Ģimendüfer, tramvay, rıhtım, modern liman

kumpanyaları adı altında Avrupa sermayelerinden oluĢan Ģirketler bulunmaktadır.(Nejat,

1323 (1907), s. 252)

ilgili yazılar çıkmıĢtır. Mehmet Zeki tarafından yazılmıĢ olan bir yazıda bu eserin

içeriğinden ve kooperatifçilik hareketindeki yerinden söz edilmektedir.( Zeki, 1330 (1914),

ss. 231-233)

Ahmet Cevat, kooperasyonun özelliklerinden söz ederken ve üreticiye, tüketiciye

olan faydalarını açıklarken gerekli olan eĢyayı üreticiden alarak, arada kazanç elde eden

tefecileri uzaklaĢtırıp tüketicilere üretilenleri sunmanın en iyi yöntem olduğunu

söylemektedir. Kooperatifçiliğin amacı, tüketicileri kendi kendilerinin taciri ve üreticisi

yapmaktır. (Cevad, 1334 (1918), s. 353) Ahmet Cevat kooperatifçilik konusunu açıklarken

herkes tarafından iyi anlaĢılması için bu konuda çeĢitli örnekler vererek anlatmaktadır.

Kooperatifçiliği tanımlarken vermiĢ olduğu bir örnekte teavünü, birkaç kiĢinin toptan bir

ceviz ağacını alarak toplayıp aralarında taksim etmesiyle, bu taksimden çarĢıda satılan

fiyattan yarı yarıya yararlanılması Ģeklinde açıklamaktadır.

Ahmet Cevat Emre, okullarda ulusal bilinci oluĢturacak olan “terbiye-i

iktisâdiye”nin verilmesi görüĢünü savunmaktaydı. Ahmet Halit Bey tarafından

çıkarılmakta olan Talebe Defteri mecmuasında da yazmıĢ olduğu makalelerle öğrencileri

ortaklaĢa ve dayanıĢma içinde çalıĢmaya “Arttırma Sandıkları” oluĢturmaya çağırmakta

idi. Öğrencilere yönelik olarak Mehmet Asım ile birlikte 1334 (1918) yılında çıkarmıĢ

olduğu Anadolu Yavrusunun Kitabı, Mekatib-i Ġbtidaiye’nin dördüncü sınıfında okutulan

ve “malumat-ı diniye, kıraat ve musahabe-i ahlakiye, sarf, imla, tahrir, coğrafya, tarih,

eĢya, ziraat, hesap, hendese, resm ve el iĢleri” gibi konuları iĢleyen bir eserdir.(Bakınız

:Us, Emre,1334)